10. Et promisit dictus Petrus, sub obligatione dicti feudi et jure, super sancta
Dei euvangelia se predicta omnia, prout superius sunt expressa, attendere, tenere et
in contrarium decetero non facere nec venire, volens se et suos posse compelli a nobis
vel ab illo qui fuerit loco nostri per captionem et distractionem omnium bonorum
dicti feudi ad predicta omnia attendenda. In quorum testimonium litteris hiis
presentibus, ad rogatum dicti Petri, dictum sigillum duximus apponendum, salvo
Jjure dicti domini regis et alieno, testibus hiis presentibus Rotberto Textoris, clerico,
et Durando de Glavent. Constat nobis de rasura « vivent » : « Campus est Lacham ».

Datum die veneris ante festum Conversionis sancti Pauli anno Domini
millesimo trecentesimo vicesimo primo.

Traduction®’

Sous le sceau royal de Montferrand.

Sachez que personnellement présent a la cour de Montferrand, Pierre Julien
d’Olby, paroissien du dit lieu, spontanément et en toute connaissance, a confessé et
reconnu qu’il tient et possede du tres illustre prince le seigneur Robert, comte
d’Auvergne et de Boulogne, et que les prédécesseurs du dit Pierre Julien (des
quels le dit Pierre Julien tient ses droits), et a tenu de toute antiquité des
prédécesseurs du comte (desquels le dit seigneur comte tient ses droits), en fief franc
et moyennant ’hommage des mains et de la bouche, les biens qui suivent a savoir :

87 Traduction G. F. et E. G.
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1. Sa maison que le dit Pierre habite, située dans le village d’Olby avec ses
jardins, ses vergers et les terres cultivées et incultes contigiies a la dite maison. Ces
dits biens sont situés dans le dit village d’Olby jouxte la voie commune par laquelle on
va du dit village d’Olby au village de Mazaye d’une part, le chazal et les jardins que
cultivent Pierre et Géraud Angleleyr (qui relévent de ’'abbesse, couvent et monastere
de Beaumont), d’autre part, et une terre du chapitre cathédral de I'église Clermont
d’autre part.

2. Item un ténement situé dans le dit village d’Olby avec ses jardins et les autres
droits dépendants du dit ténement. Le ténement, avec ses jardins et les autres droits
du dit tenement Guillaume Laurent est tenu et cultivé par Guillaume Laurent. Ces
biens sont situés dans le village d’Olby, jouxte le jardin que tient et cultive Guillaume
Colombier du chapitre cathédral de I’église de Clermont moyennant un certain cens
d’une part, et le ténement que tiennent et possedent Bone Casseyra et son mari du dit
seigneur comte d’autre part.